1

ỦY BAN NHÂN DÂN
  HUYỆN ĐỨC HUỆ

Số:           /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện

các khoản thu năm học 2022-2023
tại các cơ sở giáo dục

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Huệ, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường mầm non, phổ thông trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh

Long An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày
10/12/2022 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu,
chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục mầm
non và các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết
định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh Long An về việc triển
khai thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 28/02/2023 của HĐND tỉnh
về việc quy định mức thu học phí năm học 2022-2023 đối với cơ sở giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn
tỉnh Long An.

 UBND huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và
các trường mầm non, phổ thông trực thuộc tập trung thực hiện một số nội dung như
sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tổ chức công khai quy định về các khoản thu của năm học 2022-2023 trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân, cha mẹ học sinh biết, thực hiện.
-  Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời để các trường mầm non, phổ thông trực thuộc

tổ chức thực hiện tốt việc thu học phí và dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo
dục, đào tạo năm học 2022-2023.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột
xuất việc thực hiện thu, chi nguồn thu học phí và nguồn thu các dịch vụ phục vụ, hỗ
trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các Trường mầm non, phổ thông trực thuộc.

- Theo dõi, tổng hợp, nhận định đánh giá tình hình thực hiện, kết quả đạt
được và báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo đúng theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn
- Quán triệt, tuyên truyền, vận động nhằm giúp nhân dân, cha mẹ học sinh

hiểu và thực hiện tốt chủ trương, chính sách về thu học phí và các dịch vụ phục vụ,
hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023 theo Quyết định số

2

14/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 và Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày
20/3/2023 của UBND tỉnh Long An.

 - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện việc
thu học phí và các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học
2022-2023 đối các Trường mầm non, phổ thông tại địa phương.

 - Phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo để tham mưu, đề xuất kịp thời
cho UBND huyện những vấn đề phát sinh (nếu có) trong quá trình triển khai thực
hiện.

2. Các Trường mầm non, phổ thông
2.1. Về thu học phí năm học 2022-2023
Các trường mầm non, Phổ thông trực thuộc tiến hành thu, quản lý sử dụng và

thực hiện chính sách miễn, giảm học phí năm học 2022-2023 đúng theo hướng dẫn
tại văn bản số 900/SGDĐT-HCQT ngày 22/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo
Long An về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày
20/3/2023 của UBND tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số
05/2023/NQ-HĐND ngày 28/02/2023 của HĐND tỉnh về việc quy định mức thu
học phí năm học 2022-2023 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông
công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An.

 (Đính kèm Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND
tỉnh và Hướng dẫn số 900/SGDĐT-HCQT ngày 22/3 2023 của Sở GD&ĐT Long
An)

2.2. Về khoản thu, mức thu, chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt
động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023

 Các trường mầm non, phổ thông triển khai thực hiện các khoản thu, mức
thu, cơ chế quản lý thu và chi về các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục,
đào tạo năm học 2022-2023 đúng theo hướng dẫn tại văn bản số 977/SGDĐT-
HCQT ngày 28/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn các khoản
thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo
đối với các cơ sở giáo dục mầm non và các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên
địa bàn tỉnh Long An.

 (Đính kèm Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND
tỉnh và Hướng dẫn số 977/SGDĐT-HCQT ngày 28/3 2023 của Sở GD&ĐT Long
An)

2.3. Công tác tham mưu, thực hiện công khai, chế độ báo cáo
- Chủ động tham mưu, đề xuất với lãnh đạo địa phương và Phòng Giáo dục

và Đào tạo trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, công khai, minh bạch về các khoản thu

học phí và dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023
rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và những hình thức khác tại đơn
vị.

3

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về việc thu, chi học phí và dịch vụ phục
vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023 đúng theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai
thực hiện. /.

Nơi nhận: TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- CT, PCT. UBND huyện;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nên

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-04-10T06:50:01+0700
	Long An
	Lê Văn Nên<nenlv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:31:47+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Huệ<duchue@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:31:47+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Huệ<duchue@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:32:30+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Huệ<duchue@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!